No mínimo 4 (núcleos) núcleos físicos e 8 (oito) threads. 

3.3. Memória cache de no mínimo de 5 MB. 

3.4. Controlador de memória DDR4 ou superior integrado. 

3.5. Controlar de gráfico integrado. 

3.6. Suporte a AES, para criptografia de dados. 

3.7. O processador deverá ter desempenho, mínimo de 12.000 (doze mil) pontos na 

Performance Test V10 da Passmark Software; O desempenho deverá ser comprovado através dos 

resultados disponíveis em: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 

4. Placa Principal 

4.1. Possuir controladora de dispositivo de armazenamento com 1 interface SATA3 e/ou M.2.

[...]

No mínimo 8 (núcleos) núcleos físicos e 16 (dezesseis) threads. 

3.3. Memória cache de no mínimo de 20 MB. 

3.4. Controlador de memória DDR4 ou superior integrado. 

3.5. Controlar de gráfico integrado. 

3.6. Suporte a AES, para criptografia de dados. 

3.7. O processador deverá ter desempenho, mínimo de 22.000 (vinte e dois mil) pontos 

na Performance Test V10 da Passmark Software; O desempenho deverá ser comprovado através dos 

resultados disponíveis em: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 

4. Placa Principal 

4.1. Possuir controladora de dispositivo de armazenamento com 1 interface SATA3 e/ou M.2.

[...]

Mínimo de: 6 núcleos físicos, 12 Threads, cache L3 de 8MB ou superior, frequência 

turbo de 4.0 GHz ou superior; 

1.4. Suporte a instruções de criptografia AES (Advanced Encryption Standard); 

1.5. O modelo deve obter pontuação igual ou superior a 13.000 (treze mil pontos) aferidos 

no PassMark Software através da url https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 

1.6. Deve estar em linha de produção, ser de arquitetura Ryzen Série 6000, Intel 12ª geração 

ou superior 

2. Bios - Sistema Integrado de Entrada e Saída

[...]

Mínimo de: 6 núcleos físicos, 12 Threads, cache L3 de 16MB ou superior, frequência 

turbo de 4.5 GHz ou superior; 

1.4. Suporte a instruções de criptografia AES (Advanced Encryption Standard); 

1.5. O modelo deve obter pontuação igual ou superior a 19.000 (dezenove mil pontos) 

aferidos no PassMark Software através da url https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 

1.6. Deve estar em linha de produção, ser de arquitetura Ryzen Série 6000, Intel 12ª geração 

http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php%3B

ou superior